
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Atto N. 19 

Seduta del 20 MAGGIO 2016 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2015 - 
APPROVAZIONE E PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI 

L'anno duemilasedici, e questo giorno Venti del mese di Maggio alle ore 15,15 nella sala 
"Vincenzo Nardi" della sede della Provincia di Pistoia, si è riunito il Consiglio Provinciale 
convocato nei modi di legge, in seduta pubblica di prima convocazione. 

Risultano presenti N. 6 Componenti ed assenti N 5, come segue: 

VANNI RINALDO 
BALDI GIAN LUCA 
BELLANDI GIUSEPPE 
BILLERO ROSALIA 
CELESTI ANNA MARIA IDA 
FERRARI DAVIDE LUCA 
GALLIGANI PIER LUIGI 
GIOVANNELLI ALESSANDRO 
INNOCENTI SABRINA 
MANGONI GIACOMO 
ROMITI GABRIELE 

Presiede Rinaldo Vanni in qualità di Presidente 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Rosaria Di Paola incaricato della redazione del 
presente verbale. 

Scrutatori Sigg: FERRARI DA VIDE LUCA - ROMITI GABRIELE - GIO VANNELLl ALESSANDRO 



DEI,IRERAZ10NE DEI, CONSIC,I~IO PROVINCIA1,E DEI, 20 MAGGIO 2016 N. 19 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 20 15 - APPROVAZIONE 
E PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI 

I1 Presidente introduce e sottopone all'approvazione del Consiglio Provinciale l'allegata 
proposta di deliberazione formulata, previa istruttoria, dall'Istruttore Direttivo Amministrativo 
Titolare di P.O. Silvia Fedi e dal Dirigente dei Servizi Finanziari e Sistema delle Partecipazioni 
Dott. Antonio Pileggi. 

Presidente Vanrii OMISSIS intervento nel file audio 

I1 Presidente invita i consiglieri che ne fanno richiesta ad intervenire sia per quanto attiene gli 
interventi, che le eventuali repliche e le dichiarazioni di voto. 

Nessuno chiede di paralre 

I1 Presidente invita il collegio a deliberare in merito al punto in oggetto. 

Pertanto 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

- Vista la proposta di deliberazione sottoposta all'approvazione di questo consesso nel testo 
allegato alla presente (Allegato 1); 

- Visti i pareri favorevoli espressi ex art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, in ordine alla proposta 
in esame (Allegato 2); 

- Visto il parere dei Revisori dei Conti espresso in data 19.04.201 6 (Allegato R); 

- Richiamate le seguenti deliberazoni: 

a) N. 16 del 20.05.2016 del Consiglio Provinciale, con la quale è stato adottato il rendiconto 
della gestione dell'esecisio 201 5; 

b) N. 5 del 20.05.2015 dell'Assemblea dei Sindaci, con la qquale è stato espresso il parere 
favorevole in ordine al rendiconto della gestione dlel'esercizio 201 5; 

- Risultato esito unanime della votazione palese, accertato dagli scrutatori e ritualmente 
proclamato dal Presidente 



DEI,TRERAZIOI\TE DEI, CONSICI1,IO PROVTNClA1,E DEI, 20 MAGGIO 2016 N. 19 

DELIBERA 

1) Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto nel testo allegato "1" al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, così come richiamata in 
premessa per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa 
specificate; 

2) Di pubblicare il prowedimento all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 32 Legge 
6912009 e nella sezione "Atti" sul sito istituzionale dell'ente a cui si rinvia per le 
registrazioni audio della seduta. 

La seduta termina alle ore 15,20 



PROPOSTA DI DELIBERA E PARERE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE EX ART. 49 DEL TUEL. 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2015 - 
APPROVAZIONE E PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI. 

Vista la Legge n. 56 del 07/04/20 14, in particolare l'art. 1, comma 66; 

Visto che con Decreto del Presidente n. 95 del 15/04/2016 è stato effettuato il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D.lgs. n. 26712000 e dell'art. 3, C. 4 del 
D.Lgs. 11 81201 1 ; 

Visto il Decreto presidenziale n. 101 del 19/04/2016 con cui si approva lo schema di rendiconto 
dell'esercizio 20 15; 

Vista la Convenzione tra la Provincia di Pistoia ed il Comune di Monsummano Terme per la 
gestione associata del servizio finanziario, sottoscritta in data 16/02/20 16; 

Visto l'art. 3 della richiamata convenzione in cui è previsto che per lo svolgimento in modo 
ordinato dei servizi finanziari in forma associata, il Dirigente dei servizi finanziari del Comune di 
Monsummano Terme svolgerà tale ruolo anche presso la Provincia di Pistoia, con la flessibilità 
connaturata all'esercizio delle funzioni dirigenziali; 

Visto il Decreto n. 3 del 23/02/2016 del Sindaco del Comune di Monsummano Terme ad oggetto: 
"Gestione associata del Servizio finanziario con la Provincia di Pistoia. Attribuzione incarico 
dirigenziale" con cui viene conferita la dirigenza dell'uficio comune per la gestione associa del 
Servizio Finanziario al Dott. Antonio Pileggi; 

Vista l'ordinanza del Dirigente n. 105 del 23/02/201 6 ad oggetto: "Conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa implicante direzione di struttura relativa a "Attività di supporto della 
gestione dei servizi finanziari e delega per l'esercizio delle relative funzioni gestionali alla 
dipendente di categoria D, Silvia Fedi; 

Visto il D.Lgs 26712000, la L. 5612014 e il Regolamento di contabilità dell'Ente; 

Visto che con Delibera Consiliare n. 56 del 2711 112015 è stata rinviata all'anno 2016, avvalendosi 
della facoltà di cui all'art. 3, comma 12, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., l'adozione dei principi 
applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente afiancamento della contabilità 
economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria unitamente all'adozione del piano dei conti 
integrato; 

Visto che in data$(3../@/&?b~l Consiglio provinciale ha adottato il rendiconto della gestione 
dell'esercizio 201 5 e conseguentemente lo ha sottoposto al parere dell'Assemblea dei Sindaci così 
come previsto dall'art. 1, comma 55 della Legge n. 5612014;" 



Considerato che l'Assemblea dei Sindaci sempre in d a t a .  ..&?./$.&a rilasciato parere favorevole 
sul Rendiconto della gestione dell'esercizio 20 15 e relativi allegati adottati dal Consiglio 
Provinciale; 

Per tutto quanto sopra premesso, 

Si propone al Consiglio Provinciale di deliberare in merito a quanto di seguito indicato: 

I. di approvare in via definitiva il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2015, completo di 
tutti gli allegati richiesti dalla normativa vigente che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del provvedimento e che di seguito si richiamano: 

a) Allegati previsti dagli ordinamenti contabili: 

il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2015, con le risultanze finali, 
contenute nel Conto del Bilancio (all. "A", "A-l", "A-2"; A-3", A-4", A-5". A-6"); 
l'avanzo di amministrazione da vincolare (all. A-7); 
il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla 
Regione Toscana (all. "A-8"); 
il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte 
di organismi comunitari e internazionali (all. "A-9"); 
il conto Economico 201 5 con allegato il Prospetto di conciliazione, redatto ai sensi 
dell'art. 229 del D.Lgs. n. 26712000 (all. "B"); 
il conto del Patrimonio 2015 redatto ai sensi dell'art. 230 del D.lgs. n. 2671 (all. 
"C"); 
le delibere del Consiglio Provinciale n. 43 e n. 45 del 911012015, conservate agli atti 
e pubblicate sul sito ufficiale della Provincia di Pistoia, con cui sono stati adottati e 
approvati, ai sensi dell'art, 193 del D.lgs. n. 26712000, i provvedimenti inerenti la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio (all. "D-l", "D-2"); 
la delibera del Consiglio Provinciale n. 56 del 271 1 1/20 15, conservata agli atti e 
pubblicata sul sito ufficiale della Provincia di Pistoia, con cui è stato approvato 
l'Assestamento Generale di Bilancio (All. D-3); 
la relazione del Presidente sullo stato di attuazione dei programmi della R.P.P. 201 5 - 
Rendiconto 2015, redatta ai sensi dell'art. 151, comma 6, del D.lgs. n. 26712000 e 
approvata con Decreto Presidenziale n. 45 del 911 01201 5 (all. "E ) ;  
il decreto del presidente n. 95 del 15/04/2016, conservato agli atti e pubblicato sul 
sito ufficiale della Provincia di Pistoia, con cui è stato effettuato il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D.lgs. n. 26712000 (all. 
"F"); 
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza, come previsto dall'art. 11 
comma 4, lett. m) del D.Lgs 11 81201 1, (all. "F-l" e "F-2"); 
il piano degli indicatori generali e dei risultati di bilancio (all. "G) ;  
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (all. 
'LH"), 
il conto degli agenti contabili interni ed i consegnatari dei beni provinciali: 
- determinazione dell'Economo Provveditore n. 53 del 2910 1/20 16 relativa alla 
gestione della cassa economale (all. "I"); 



- determinazione dell'lngegnere Capo n. 54 del 29/01/2016 relativa alla gestione del 
patrimonio mobiliare e delle partecipazioni (all. "L"); 
- determinazione dell'Ingegnere Capo n. 56 del 29/01/2016 relativa alla gestione del 
patrimonio immobiliare (all. "M) ;  
il conto del Tesoriere ed il conto giudiziale degli agenti della riscossione, depositati 
agli atti (all. "N" e "O"); 
le determinazioni n. 222 del 5/04/2016 e n. 211 del 31/03/2016, relative alla 
parificazione dei conti degli agenti contabili esterni (all. "P-l e P-2"); 
relazione tecnica del Dirigente dei Servizi Finanziari allegata al Rendiconto di 
esercizio 201 5 (all. Q"); 
la relazione del Collegio dei Revisori redatta ai sensi dell'art. 239, comina 1, lettera 
d), e dell'art. 227, comma 5, del D. Lgs. n. 26712000 (all. " R )  ; 
i prospetti dei dati SIOPE ai sensi del D.M. 23.12.2009 e dell'art. 11, comma 4, lett. 
L) del D. Lgs 11812011: 
incassi per codici gestionali (all. "S- l "); 
pagamenti per codici gestionali (all. "S-2"); 
disponibilità liquide (all. "S-3"); 
l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente 
nell'anno 2015 (all. "T"); 
la nota informativa contenente la verifica dei debiti e crediti reciproci tra la Provincia 
di Pistoia e le società partecipate (All. "U") redatta ai sensi dell'art. 11, comma 6 del 
D.Lgs. 11 81201 1 ; 
il prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali 
effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 23 1, nonché il tempo medio dei pagamenti (All. "V") redatto ai sensi 
dell'art. 41 del D.L 6612014; 
Prospetto del Fondo Crediti di Dubbia esigibilità il cui calcolo viene descritto nella 
relazione del Responsabile dei servizi finanziari (all. " Z )  

b) Allegati ai fini conoscitivi sensi dell'art. 11 C. 4 del D. Lgs. 23 giugno 201 1, n. 11 8, e 
s.m.i.: 

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato (All. 1 ); 
il prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie (All. 2); 
il prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati (All. 3); 
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi (All. 4 ); 
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi (All. 5); 
il quadro generale riassuntivo (All. 6) 
verifica degli equilibri (Al1 "7") 

2. di dichiarare il presente prowedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 26712000; 



3. di pubblicare il presente provvedimento al17Albo Pretorio on line e sul sito Internet della 
Provincia di Pistoia, al seguente indirizzo: 
htt~://www.~rovincia.~istoia.it/AttiProvincia/atti/A~i.asp . 

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO 

TITOLARE DI P.0 

IL DIRIGENTE 
E SISTEMA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del TUEL. 

Dott. A ' n' Pileggi v- . 



Allegato.. 

Pareri ex art. 49 Decreto Legislativo 267/2000 

Proposta di Deliberazione del Consiglio provinciale 

OGGmO: RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2015. APPROVAZIONE E 
PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI. 

Provincia di Pistola 
Servizi Finanziari 

PARERE D I  REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
delibera. 
Il prowedimento necessita del parere di regolarità contabile. 
Pistoia, J Q \ c ~ \ ~ o T ~  

/ 
IL DIRIGENTE &L SERVIZIO 

Dr. 90 !leggi 

Provincia di Pistoia 
Servizi Finanziari 

PARERE D I  REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime il seguente parere: 

Favorevole 
Il presente prowedimento non necessità del parere di regolarità contabile in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'ente 

O Non favorevole per le seguenti motivazioni: ............................................................. 
............................................................................................................................................. 



DE1,TBERAZlONE DET, CONSIC.I,TO PROVTNCIA1,E DEI, 20 MAGGIO 2016 N. 19 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

IL PRESIDENTE 
Rinaldo Vanni 

l 

i 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line dal ... ........ ... ... ... ... ........... e 
vi resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - I O comma - T. U. 267/2000, e ai 
sensi del1 'art. 134 - 3" comma - T. I/. N 267/2000 diventerà esecutiva a seguito della decorrenza 
del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione. 

L'Incaricato della Segreteria 

Pistoia, Registrazione n. 




